



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社大運 上場取引所 東
コード番号 9363 URL <http://www.daiunex.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩崎 雅信
問合せ先責任者 (役職名) 管理部次長 (氏名) 蜂須賀 伸子 (TEL) 06-6120-2001
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績 (2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,938	△13.0	62	11.6	91	25.2	128	181.8
2023年3月期第1四半期	2,228	8.5	55	△45.0	73	△50.6	45	△65.0
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
2024年3月期第1四半期		円 銭 23.26		円 銭 —				
2023年3月期第1四半期		8.25		—				

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,332	3,214	60.3
2023年3月期	5,117	3,052	59.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 3,214百万円 2023年3月期 3,052百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2024年3月期	—				
2024年3月期(予想)		0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,200	△10.6	110	18.2	140	30.4	100	35.3	18.07
通期	7,800	△12.7	200	22.1	250	9.3	170	△22.6	30.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期財務情報及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	6,228,039株	2023年3月期	6,228,039株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	694,964株	2023年3月期	694,832株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	5,533,174株	2023年3月期1Q	5,533,567株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

●本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2023年4月1日~2023年6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症による行動制限の緩和による経済活動の正常化に向けた動きが見られ、緩やかな回復が続きました。一方で世界経済はウクライナ情勢の長期化に伴う資源・エネルギー価格の高騰に伴う物価上昇、為替の変動、金融引き締めによる金利上昇による影響など、先行き不透明な状況が続いております。

当社におきましては新規顧客の獲得と既存顧客とのお取引深耕に取り組み、国際一貫輸送のさらなる受注獲得を目指して営業活動を展開してまいりましたが、海上運賃下落の影響や、円安の影響下で在庫調整やコロナ需要の一巡等もあり、輸入貨物の荷動きが弱い状況で推移し、営業収入は減少しました。しかしながら、事務処理の効率化等経費の削減に努め、営業利益については僅かながら増益となりました。

この結果、当第1四半期累計期間における営業収入は1,938,642千円で、前年同四半期累計期間と比べ289,780千円(13.0%)の減収となりました。営業利益は62,293千円で、前年同四半期累計期間と比べ6,475千円(11.6%)の増益となりました。経常利益は91,969千円で、前年同四半期累計期間と比べ18,482千円(25.2%)の増益となりました。また、四半期純利益は128,720千円となり、前年同四半期累計期間と比べ83,041千円(181.8%)の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 港湾運送事業

当社の主要セグメントである当セグメントにおきましては、海上運賃の下落や輸入貨物の荷動き低迷の影響により前年同四半期比において減収減益となりました。

この結果、営業収入(セグメント間の内部売上高又は振替高を除く)は1,886,120千円で、前年同四半期累計期間と比べ276,521千円(12.8%)の減収となり、全セグメントの97.2%を占めております。

セグメント利益(営業利益)は130,542千円で、前年同四半期累計期間と比べ15,854千円(10.8%)の減益となりました。

② 自動車運送事業

当セグメントにおきましては、輸入関連の荷動きが低迷した影響を受け、営業収入は減少となりました。

この結果、営業収入(セグメント間の内部売上高又は振替高を除く)は51,432千円で、前年同四半期累計期間と比べ13,101千円(20.3%)の減収となり、全セグメントの2.7%を占めております。

セグメント利益(営業利益)は2,798千円で、前年同四半期累計期間と比べ4,235千円(60.2%)の減益となりました。これは燃料費等諸コスト高騰の影響によるものであります。

③ その他

当セグメントにおきましては、前年同四半期とほぼ同水準となりました。

この結果、営業収入は1,089千円で、前年同四半期累計期間と比べ157千円(12.6%)の減収となり、全セグメントの0.1%を占めております。

セグメント利益(営業利益)は1,082千円で、前年同四半期累計期間と比べ157千円(12.7%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末より206,009千円増加して3,077,577千円となりました。これは現金及び預金の増加169,719千円、その他流動資産の増加165,749千円、立替金の減少115,942千円等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末より9,571千円増加して2,255,061千円となりました。これは投資有価証券の増加13,462千円等によるものであります。

流動負債は、前事業年度末より94,279千円増加して1,291,465千円となりました。これは未払金の増加72,938千円、未払法人税等の増加17,631千円、その他流動負債の増加41,919千円、賞与引当金の減少37,026千円等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末より40,957千円減少して826,193千円となりました。これはその他固定負債の増加40,457千円、長期借入金の減少83,823千円等によるものであります。

純資産は、前事業年度末より162,258千円増加して3,214,980千円となりました。これは繰越利益剰余金の増加67,855千円、その他有価証券評価差額金の増加88,921千円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお業績予想につきましては、不確定要因が大きく、2023年5月12日の「2023年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想を変更しておりません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,481,624	1,651,343
受取手形	2,707	1,784
営業未収入金	747,438	734,677
立替金	591,479	475,536
その他	56,363	222,112
貸倒引当金	△8,043	△7,877
流動資産合計	2,871,568	3,077,577
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	84,861	82,842
構築物(純額)	1,841	1,803
機械及び装置(純額)	39,268	37,314
車両運搬具(純額)	49,362	44,420
工具、器具及び備品(純額)	3,611	3,250
土地	576,183	576,183
リース資産(純額)	13,011	14,320
有形固定資産合計	768,140	760,135
無形固定資産		
のれん	111,724	104,741
その他	4,386	4,343
無形固定資産合計	116,110	109,085
投資その他の資産		
投資有価証券	1,191,451	1,204,913
差入保証金	76,372	76,445
その他	349,113	349,113
貸倒引当金	△255,697	△244,631
投資その他の資産合計	1,361,239	1,385,840
固定資産合計	2,245,490	2,255,061
資産合計	5,117,058	5,332,638

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	607,793	621,658
1年内返済予定の長期借入金	396,224	381,176
未払金	27,205	100,143
未払法人税等	44,852	62,484
賞与引当金	49,720	12,693
その他	71,390	113,309
流動負債合計	1,197,185	1,291,465
固定負債		
長期借入金	614,296	530,473
退職給付引当金	217,179	219,587
その他	35,675	76,133
固定負債合計	867,150	826,193
負債合計	2,064,336	2,117,658
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,394,398	2,394,398
資本剰余金		
資本準備金	52,473	52,473
資本剰余金合計	52,473	52,473
利益剰余金		
利益準備金	23,558	29,092
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	800,402	868,257
利益剰余金合計	823,961	897,349
自己株式	△312,286	△312,338
株主資本合計	2,958,547	3,031,883
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	94,174	183,096
評価・換算差額等合計	94,174	183,096
純資産合計	3,052,722	3,214,980
負債純資産合計	5,117,058	5,332,638

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
営業収入	2,228,423	1,938,642
営業原価	2,066,772	1,797,236
営業総利益	161,650	141,406
販売費及び一般管理費	105,832	79,113
営業利益	55,817	62,293
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	28,815	25,899
受取家賃	6,600	6,600
雇用調整助成金	2,142	—
雑収入	7,101	6,877
営業外収益合計	44,660	39,378
営業外費用		
支払利息	1,655	1,630
為替差損	22,476	5,213
賃貸費用	2,859	2,859
営業外費用合計	26,991	9,702
経常利益	73,487	91,969
特別利益		
固定資産売却益	799	—
投資有価証券売却益	—	96,470
特別利益合計	799	96,470
税引前四半期純利益	74,287	188,439
法人税、住民税及び事業税	28,607	59,719
法人税等合計	28,607	59,719
四半期純利益	45,679	128,720

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期累計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。